KUVENDI I KOMUNIS
SKUPSTINA OPSTINE
MUNICIPAL ASSEMBLY
Republika e Kosovés Komuna e Istogut
Republika Kosovo 001 Nr.48/2026 Data: Opstina Istok
Republic of Kosovo 30.03.2026 Municipality of Istog

Kuvendi i Komunés né baze té nenit 40 paragrafi 40.2 pika d) t& Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale nr.03/1-040 (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés
nr.28/2008) dhe nenit 33 paragrafi 33.1 pika 4 t& Statutit t¢ Komunés sé Istogut
01Nr.62/2010, né mbledhjen e mbajtur me 30,03,2026 Shqyrtoj Raportin e punés sé
Kuvendit pér vitin 2025, dhe nxjerri kété:

NJOFTIMIN ME
RAPORTIN E PUNES Sk KUVENDIT Ti KOMUNIES PER VITIN 2025

1. Kuvendi i Komunés shqyrtojé dhe debatoj Raportin e punés sé Kuvendit pér
vitin 2025.

2. Raporti éshté pjesé pérbérés e kétij njoftimi.

3. Me kopje té& kétij Njoftimi t& njoftohen: Anétaret e Kuvendi dhe njé kopje
mbetet né arkivin e Kuvendi.
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RAPORT I PUNES SE
KUVENDIT KOMUNAL PER VITIN 2025

Qéllimi

Ky raport, para sé gjithash ka pér géllim informimin e drejté dhe t& sakté t€
institucioneve gendrore dhe t& komunés e mbi té gjitha informimin e qytetaréve té
Komunés sé Istogut, organizatave jogeveritare, shogérisé civile dhe ¢do grupi tjetér
t& interesit, pér nivelin e angazhimit dhe funksionimit t&¢ Kuvendit Komunal karshi
sistemit juridik té vendit dhe obligimeve qé dalin nga ky sistem.

Né kéts Raport jané pérfshiré té dhénat e pérgjithshme t& punéve dhe aktiviteteve
t¢ Kuvendit Komunal dhe trupave t¢ Kuvendit sipas Planit vjetor t&€ punés sé
Kuvendit, mandatit dhe pérgjegjésive.

Vlerésojmé se prezantimi dhe pasqyrimi i aktiviteteve t& Kuvendit né kété Raport
gjaté késaj periudhe raportuese do t&é shérbej si njé tregues i realizimit té
objektivave dhe sfidave t& Kuvendit e q& pér qéllim né proceset reformuese kané
ngritjen e transparencés sé Kuvendit, pérgjegjésisé dhe efikasitetit né puné te
anétaréve t& Kuvendit dhe ekzekutivit t¢ Komunés.

Prandaj nga kéndvéshtrimi ligjor, sipas nenin 4 té& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale,
dhe nenit 1 t& Statutit t¢ Komunés sé Istogut, Komuna pérkufizohet si njési
themelore e organizimit t& pushtetit dhe vetéqeverisjes lokale né Republikén e
Kosovés e pérbéré nga té gjithé qytetarét né kuadér té territorit t& pércaktuar me
ligj. ndérkaq né bazé t& nenit 40 paragrafi d) i Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, dhe
nenit 33 paragrafi 4i Statutit t&€ Komunés.

Nga ky pérkufizim ligjor, Kuvendi i Komunés definohet si organi mé i larté

pérfagésues dhe vendimmarrés i zgjedhur né ményré t& drejtpérdrejt me mandat 4-
#r vjegar.
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Pérbérja e Kuvendit:

Kuvendi i Komungs né bazé t& nenit 36 paragrafi 36.1 pika d) pérbéhet prej 27
anétaréve t& zgjedhur né ményré t& drejtpérdrejté nga qytetarét mc t¢ drejté vote né
pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale me mandat 4- vjecar.

Struktura dhe pérfagésimi i Kuvendit:

Kuvendi Komunal u zgjodh né zgjedhjet e mbajtura me daté 17.10.2021 ku dhané
betimin t& gjithé anétarét ¢ Kuvendit t& Komunés me daté 06.12.2021.

Kryesuese ¢ Kuvendit t¢ Komunés u zgjodh me datén 05.01.2022 nga radhét e
AAK- 88 znj. Folla Ukaj. Pas lidhjes s¢é koalicienit té LDK dhe PDK, me daté
09.02.2022 shkarkohet Kryesucsja e Kuvendit t&€ Komunés,

Né mbledhjen e Jashtézakonshme e cila u thirr pér zgjedhjen e Kryesuesit t¢
Kuvendit t¢ Komunés s¢ Istogut me daté 15.02.2022 n&é mbledhje Kryesues i
Kuvendit u zgjodh z. Enver Rugova.

Kuvendi i Komunés s& Istog pérbshet nga 27 (njézet e shtatg) anétart t& Kuvendit
dhe pérfagéschet nga 5 (pesé) subjekte politike.

1. LDK - pérfagésohetme ... 12.anétar¢,
2. AAK- “  /  “ me.. 6.anétaré
3. VW- /" me.. b anttaré
4, PDK- “ / “ me.. 3.anétaré,
5 GIBI- ~ /" me.. 1.anétare,

Pér mé tepér s¢ 30 % e numrit i€ anétaréve t& Kuvendit pérfaqésohet nga gjinia
femérore, ndérsa karakteristiké e késaj dshté se 70% e pérfagésimit t€ tyre né
Kuvend vijné né bazé t& numrit t& votave t& fituara drejté pér s& drejti nga
zgjedhésit e jo vetém pér plotésimin e kuotés.

Komitetet dhe Késhillat e Kuvendit t& Komunés

Né mbledhjen e Jashtézakonshme & datés 31.03.2022 t& legjislaturés se VIt né
kuadér 8 Kuvendit t6 Komunés né bazé té ligjit jané themelnar dy Komitete
obligative, Komiteti pér Politiké dhe Financa (KPF) dhe Komiteti pér Komunitete
(KK) me mandat 4-¥ viecar.

Komiteti pér Politiké dhe Financa pérbéhet prej 7 anétaréve: 3 nga radhét e LDK, 2
nga AAK dhe 1 nga 1.VV, si dhe Kryesuesi i Kuvendit i cili me automatizém éshté
anétar por edhe kryesues 1 Komitetit pér Politiké e Financa t€ gjithé anctaré t&
Kuvendit. Né kété komitet gjinia femérore pérfagésohet me tri anétare, ndérkag,
Komiteti pér Komunitete pérbéhet prej 7 anétaréve : njé nga radhét e LDK, njé nga
AAK, njé nga LVV, nj¢ anétare nga GIBI njé nga komuniteti boshnjak dhe njé
anétar nga shogéria civile dhe komiteti pérfagésohet me katér femra. Kéta duhet
theksuar se gjithashtu pas doréhegjes s¢ anétarit Melis Smaki¢ nga radhét e GIBL,
auntomatikisht edhe né kété Komitet éshté zévendésuar me anétaren e re Dula
Karisik po nga radhét ¢ & njgjtés parti, e cila ka marr¢ pozitén e anétares sé
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Kuvendit né kété Komitet dhe njéherésh Kryesuese, tashmé si anétare e kétij
Komiteti nga rachét e shoqérisé civile nga komuniteti boshnjak éshté znj. Arnesa
Smalid.

Duke u bazuar né Udhézimet Administrative pérkatése, me propozim t€ kryetarit
t¢ Komunés e me Vendim t¢ Kuvendit t¢ Komunés &sht€ themeluar edhe Késhilli
Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) prej 23 anétaréve dhe Grupi joformal i
grave asambleiste t¢ Kuvendit té Komunés me mandat 4 vjegar.
Pérvec themelimit t¢ dy Komitetcve obligative, Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési dhe Grupit jo formal t& Grave qé né fillim t& mandatit.

Kuvendi i Komunés ka themeluar edhe njé Komitet Konsultativ gjaté viti 2022 si:
Komiteti pér Barazi Gjinore, po ashtu éshté né procedura té themelimit t& Komitetit
pér Persona me Aftédsi (€ Veganta,

Kéto komitete kang pasur mandat deri né fund 18 vitit 2022, jané themeluar né bazé
t& procedurave t& cekura né Udhézimin Administrativ (MAPL) Nr.01/2016 pér
Procedurén e Themelimit Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve
Konsultative né Komuna, dhe pérbéhen nga 5 anétaré,

Sipas planit té punés né vazhdimési sipas nevojés jané formuar edhe komisione
dhe grupe punuese me karakter t& pérkohshém.

Puna, aktivitetet dhe efikasiteti i Kuvendit & Komunés dhe trupave té tij

Kuvendi i Komunés, né pajtim me funksionimin dhe kompetencat q& ka né bazé t&
nenit 40 t& LVL por edhe pérgjegjésive tjera ligjore, planit vietor me pérgjegjési dhe
pérkushtim gjaté kisaj periudhe raportuese Kuvendi i Komunés ka mbajtur:

9 (Nénte) mbledhje t& rregullta ,

0 {(zero) mbledhje t& jashtézakonshime,

0 (zero) mbledhje urgjente

3 (tri) mbledhje solemne si dhe

Mbledhjen Inauguruesc t& Kuvendit me daté 18.12.2025

9 (nénté) dégjime me qytetard (4 pér Rregullore 2 pér Buxhet dhe 3 pér Plane dhe
Dokumente tjera).

Gjaté vitit 2025 Kuvendi ka trajtuar dhe shqyrtuar gjithsej (njégind e njézet e katér)
pika t& rendit t& dités duke logaritur edhe pikat e zakonshme t& rendit t& dités,
arsyctimi i mungesave, miratimi i procesverbaleve dhe pyetje nga anétarét e KK
Pér mé tepér t¢ gjitha kéto pika té rendit té dités, paraprakisht jané trajtuar dhe
shqyrtuar edhe né mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa pér t¢ cilat
komiteti ka nxjerré rekomandime dhe i ka dérguar Kuvendit pér shgyrtim dhe
miratim. Hsht& me rénddsi t& thuhet se pothuajse té gjitha rekomandimet ¢ KPF-s¢
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t¢ dérguar n¢ Kuvend pér shqyrtim jan¢ mbéshtetur dhe pérkrahur, gjé gé
tregon njé bashkéveprim né mes tyre.

Ndérkaq Komitetet obligative dhe komitetet fera gjaté késaj periudhe raportuese
kang mbajtur mbledhje si me poshté:
¢ Komiteti pér Politiké dhe Financa ka mbajtur 11 mbledhje dhe pir
secilén pike t¢ rendit t& dités ka nxjerr Rekomandime pér miratim né
Kuvend,
¢ Komiteti pér Komunitete ka mbajtur 9 mbledhje,
» KKSB ka mbajtur 5 takime,
e Kormiteti pér Barazi Gjinorc ka mbajtur 0 takime,
o Komiteti Konsultativ pér persona me nevoja t& vecanta éshté né
proceduré t& themelimit.

Né véshtrim t& pjesémarrjes s& anétaréve né mbledhje t& thirrura nuk ka ndodhé
asnjéheré qé pér shkak t& mungesés sé kuorumit t& shtyhet mbajtja e mbledhjeve as
té Kuvendit e as Komiteteve edhe pse ndonjgheré ka pasur mungesa té arsyeshme
po edhe té pa arsyeshme nga anétarét e Kuvendit dhe angtartt e komiteteve.

Sa i pérket punés dhe efikasitetit t& Kuvendit t& Komunts dhe trupave t€ saj, gjaté
periudhés raportuese Kuvendi ka nxjerré dhe miratuar 70 ( shtatédhjeté) Vendime,
3 (tri) Rregullore si dhe 3 (tri) Plane Komunale, dhe Kuvendi ka mbajtur edhe 2
(dy) dégjime publike me qytetaré pér planifikimin e buxhetit pér vitin 2026-2028
me pjesémarrjen e anétaréve t& Kuvendit dhe anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe
Financa me njé pjesémartje jo t& kénagshme té qytetaréve.

Né kuadér t¢ pikés s¢ fundit t¢ rendit té dités “pyetje nga anétarét e Kuvendit”
anétarét e Kuvendit gjaté mbledhjeve té Kuvendit & Komunés kané parashtruar
pyctie pér ekzekutivin e komunés, disa nga t& cilave ju ¢shté dhéné pérgjigie e
menjéhershme nga kryetari dhe nga drejtoret pérkatés dhe disa kané marré
pérgjigie né mbledhjet e vijuese, apo me shkrim pérmes email adrests elektronike.
Pyetjet nga anétarét ¢ Kuvendit drejtuar ekzekutivit kané qené té pakta té drejtuara
me shkrim, qé kjo do té ishte me efikase dhe njé pérgjigje mé e detajuar pér anctarét
e Kuvendit.

Nga anétarét e Kuvendit né pérgjithési nuk ka pasur mungesa t& shumta, por ka
edhe nga disa anétaré t&¢ Kuvendit q¢ nuk rrin& dert né fund t& mbledhjes, kjo
tregon njé papérgjegjési dhe mosrespektim ndaj anétaréve tjeré.

Kuvendi i Komunés gjaté muajit maj 2025 ka pasur vizité studimore (shk&mbim
pérvojash) me komunén OSMANGAZI-BURSA né Turqi ka gené njé pérvojé e mire
e bashképunimit t& cilén do ta vazhdojmé me bashképunime t€ shumta.

Marrédhéniet e Kuvendit t&¢ Komunés me institucionet gendrore, lokale dhe
organizatat tjera

Marrédhéniet dhe bashképunimi me institucionet gendrore e posagérisht me
MAPL-ng, si autoritet mbikéqyrés i qeverisjes lokale, ka gené né nivel t€ miré. Sa i

Raporti i punés



5
perket vierésimit t¢ ligishmérisé s& akteve, me kohé sipas LVL u jané
dérguar t& gjitha vendimet e miratuara né Kuvend pér shgyrtimin e ligishmérisé sé
tyre. Vérejtie mund t& japim pér disa vonesa né konfirmimin e shqyrtimit &
ligishmdérisé sé akteve,

Kuvendi i Komunés gjaté késaj periudhe bashképunim shumé t€ miré dhe t&
suksesshém né peérgiithési ka pasur edhe me ekzekutivin e Komunés e né vecanti
me Kryetarin e Komunés i cili jo vetém ¢ ka qeng prezent pothuajse né t& gjitha
mbledhjet e Kuvendit dhe Komitetit pér Politiké dhe Financa por g& gjaté kétyre
mbledhjeve ka qené shumé i hapur, konstruktiv, i pérkushtuar, kritik por edhe
vettkritik si dhe kreator dhe iniciues i shqyrtimit té shumé céshtjeve t&
réndésishme me interes ¢ pérgjithshém.

Pa dyshim se bashképunim t& miré kemi pasur edhe me Asociacionin e Komunave
t¢ Kosovés (AKK) e n#& veganti me Kolegjiumin e Kryesuesve t& Kuvendeve
Komunale i cili vepron né kuadér t& kétij Asociacioni, anétar né t& cilit jemi edhe
ne. Pastaj me OSBE-ng, Policiné e Kosovés, KFOR-in, shogéring civile, grupet e
interesit, qytetarét dhe mediat.

Ndérkaq, ¢ vecanta e kétij Kuvendi gjate gjithé késaj periudhe ka gené krijimi dhe
ndértimi i marrédhénieve t& sheéndosha né mes anétaréve, qasja parimore dhe
konstruktive ndaj céshijeve té shtruara pér diskutim si njé tregues real i kultivimit
dhe zhvillimit t& njé demokracie té shéndetshme brenda Kuvendit, si dhe géndrimi
objektiv dhe i pérgjegijshém i andtaréve ndaj ¢éshtjeve me interes & pérgjithshém
dhe intercsit t& gytetaréve té cilét 1 pérfagésojné.

Sfidat e Kuvendit Komunal gjaté periudhés raportuese.

Aktualisht, gjaté késaj periudhe raportuese Kuvendi i Komunés pérveg sukseseve
ka pasur edhe sfida dhe probleme né realizimin e objektivave dhe synimeve t& saj.
Njé ndér sfidat mé t& theksuara gjaté punés sé Kuvendit edhe pér kété vit qé po e
Jémé pas ka qené céshtja inferioriteti dhe mos interesimi i qytetaréve por edhe
shoqérisé civile né pérgjithési né Debate Publike né shfrytézimin e té drejtés dhe
fuqizimin e rolit t& tyre n& vendimmarrje. Prandaj, kjo do t¢ mbetet si sfidé edhe né
té ardhmen dhe obligim i yni pér t& gjetur format mé t& mira pér motivimin dhe
zgjimin e interesimit t& tyre né shfrytézimin e & drejtés dhe ndikimit q& rmund t&
kené ndaj institucioneve né vendimmarrje me propozimet e tyre gjaté debateve
publike t& organizuara nga Kuvendi i Komunés.

Ndonése rezultatet e arritura gjaté kétij viti raportues kané gené mjaft inkurajuese,
po kjo duhet t& na shérbejé si motivim mé& i madh né angazhimin dhe pérkushtimin
toné t& pérbashkét pér realizimin e t¢ gjitha objektivave dhe synimeve t&
planifikuara pér njé t& ardhme mé t& miré, me shpresédhénése dhe mé prosperitet
dhéndse pér té gjithd gytetarét e komunés soné, pavardsisht pérkatésist s€ tyre
etnike, gjiinore, fetare, racore dhe politike.

Struktura dhe pérfaqésimi i Kuvendit:
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Kuvendi Komunal u zgjodh né zgjedhjet e mbajtura me daté 12.10.2025 ku dhané
betimin té gjithé anétarét e Kuvendit t¢ Komunés me daté 18.12.2025.

Kuvendi i Komunés sé Istog pérbéhet nga 27 (njézet e shtaté) anétaré t& Kuvendit
dhe pérfagésohet nga 5 (pesé) subjekte politike dhe (njé anétar i pavarur)

LDK - pérfagésohet me ... 14. anétaré,

PDK- “ / " me.. 6.anétaré

vw- “ / “ me.. 3.anétaré

AAK- “ / “ me.. 2.anétaré,

Lulzim Shoshi (i pavarur)“ / “ me... 1. anétar,
IRDK- “ / “ me.. 1. anétar,

ST O g Bk b

Pér mé tepér sé 30 % e numrit t& anétaréve t&¢ Kuvendit pérfagésohet nga gjinia
femérore, ndérsa karakteristiké e késaj éshté se 70% e pérfagésimit té tyre né
Kuvend vijné né bazé té numrit té votave té fituara drejté pér sé drejti nga
zgjedhésit e jo vetém pér plotésimin e kuotés.

Kryesuesi i Kuv gl
z. Enver Rugova,

(6969
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